
Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 23 DEL 26-07-2021
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ASILO NIDO COMUNALE.

 
 
L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Luglio, alle ore 20:30, presso la Sala delle Adunanze
Consiliari, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente
LOZZA PAOLO
GIOVANNI X   VALLARA DARIO X

GREPPI CARLO X   GILARDI VALERIA X

MAGGI ROBERTO X   MALUGANI CARLO X

MEOLI MICHELE X   RIVA GIOACHINO X

NOSEDA ILEANA X   PASCUZZI RAFFAELE X

BONACINA ALBERTO X        

             

 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
Assiste all’adunanza il VICE SEGRETARIO DOTT. WERTHER POZZI MAGGI che provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PAOLO GIOVANNI LOZZA nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 
 
 

OGGETTO:      APPROVAZIONE REGOLAMENTO ASILO
NIDO COMUNALE.
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Il Sindaco espone il contenuto del Regolamento.
 
PREMESSO CHE:
 
-con provvedimento del Consiglio Comunale n. 22 del 22.07.2020 il Comune di
Vercurago deliberava di assumere la titolarità del servizio di Asilo Nido,
precedentemente gestito da Provincia Lombarda Ordine Chierici Regolari
Somaschi e chiuso a causa dell’Emergenza Covid 19;

RITENUTO NECESSARIO provvedere ad una regolamentazione del nuovo servizio,
specificando i criteri di accesso e le regole di funzionamento della struttura;

DATO ATTO CHE Il presente regolamento entrerà in vigore con l’A.S. 2021/22;

VISTO il Regolamento allegato al presente atto, composto da n. 13 articoli, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - e 147 bis – comma 1° del
D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili di Area Tecnica e Area Contabile;

 
Si passa alla votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà il
seguente esito:
consiglieri presenti n. 8
favorevoli n. 8
contrari n. //
astenuti n. // 
 
 

DELIBERA

 
1) di approvare il “Regolamento Asilo Nido Comunale”  composto da n. 13 articoli,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2)  Di evidenziare che il presente Regolamento entrerà in vigore con l’Anno
Scolastico 2021/2022.
 
 
 
Successivamente con separata votazione, vista l’urgenza, resa in forma
palese per alzata di mano, con il seguente esito:
consiglieri presenti n. 8
favorevoli n. 8
contrari n. //
astenuti n. //  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
DELIBERA

 
Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.
 
 
 
 

 

 
PARERE DI CONFORMITA’

 
Ai sensi dell’art. 97 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, si attesta che il presente atto è
conforme all’ordinamento vigente. 
 

Il Vice Segretario
DOTT. WERTHER POZZI MAGGI

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

Deliberazione n. 23 del 26-07-2021
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Vice Segretario
PAOLO GIOVANNI LOZZA  DOTT. WERTHER POZZI MAGGI

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Vice Segretario
DOTT. WERTHER POZZI MAGGI

 

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ASILO NIDO COMUNALE.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 19-07-2021 Il Responsabile del Servizio

GREPPI CARLO
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ASILO NIDO COMUNALE.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267
e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 19-07-2021 Il Responsabile del Servizio

DOTT. BONFANTI STEFANO
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vercurago
Provincia di Lecco

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 23/2021

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ASILO NIDO COMUNALE.

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 04-08-2021 per giorni quindici consecutivi.

 

 

Vercurago, 04-08-2021

 

Il Responsabile della Pubblicazione

LOREDANA PANZERI

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



1  

 

 

COMUNE DI VERCURAGO 
Provincia di Lecco 
 

 

 

 

 

 
REGOLAMENTO ASILO NIDO COMUNALE 

 

 
 

(Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n…. del………………) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2  

 

 

TITOLO I 
ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 

 
ART. 1 – Carattere, finalità e destinatari dell’intervento 
1. Nel territorio di Vercurago è istituito un servizio comunale di Asilo Nido con lo scopo di favorire 
l’equilibrato sviluppo psicofisico del bambino fino a tre anni, sostenendo ed integrando la famiglia nei suoi 
compiti educativi e di cura. La programmazione educativa, che garantisce la qualità del nido, viene costruita 
intorno al bambino, inteso come individuo sociale, competente e protagonista della propria esperienza. 

 

2. Al fine di favorire quanto più possibile la continuità delle esperienze tra vita in comunità e vita in famiglia, 
l’Asilo Nido promuove momenti di comunicazione, confronto e collaborazione tra operatori e famiglie, 
favorendo il coinvolgimento di queste ultime nell’orientare la sua azione. L’Asilo Nido si offre come luogo di 
formazione, informazione e confronto per gli adulti responsabili dei bambini frequentanti il nido, al fine del 
miglioramento delle competenze educative. 

 
3. L’Asilo Nido è un servizio educativo che accoglie nella loro globalità i bambini e le bambine dai tre mesi ai 
tre anni, senza alcuna distinzione, nel rispetto della propria identità individuale, culturale e religiosa. Nel 
Nido vengono accolti i bambini residenti e non residenti nel Comune di Vercurago, per i quali sia stata 
avanzata richiesta, fermo restando la priorità di inserimento per i bambini residenti. 

 

ART. 2 – Domanda d’iscrizione 
 

1. L’iscrizione può essere presentata in qualsiasi periodo dell’anno. L’inserimento può essere effettuato in 
tutti i periodi dell’anno tranne i mesi di giugno e luglio. Con l’iscrizione la famiglia assume l’obbligo della 
frequenza del bambino per tutto l’anno educativo, da settembre o dall’inizio della frequenza fino a luglio. 
Hanno priorità di inserimento i residenti in Vercurago. Qualora il nido fosse completo è comunque possibile 
inserirsi in una lista d’attesa.  

È possibile iscrivere i bambini al Nido solo dopo la nascita. 
 

2. La domanda d’iscrizione, redatta su apposito modello, deve essere adeguatamente compilata e 
corredata da: 

- idonea autocertificazione dei dati relativi allo stato anagrafico della famiglia; 

- pagamento di € 90,00 quale quota di iscrizione. Nel caso in cui all’iscrizione non segua l’effettivo 
inserimento al Nido, la quota non verrà rimborsata. 

- certificazione ISEE in corso di validità, in caso di richiesta di prestazioni agevolate; 
 

3. Ai sensi del D.L. 73 del 07.06.2017 “Disposizione urgenti in materia di prevenzione vaccinale” convertito 
in Legge n. 116 del 31.07.2017, costituisce requisito di accesso al servizio Asilo Nido l’aver assolto agli 
obblighi vaccinali previsti dalla normativa vigente, tranne nei casi in cui la vaccinazione debba essere 
omessa o differita a causa di pericoli concreti per la salute del minore, condizione che è attestata dal 
medico di medicina generale o dal pediatra, o nei casi di immunizzazione certificata. 

 

4. Non sono accettate domande di iscrizione da parte di famiglie che hanno una situazione debitoria 
pregressa per il servizio Asilo Nido o altro servizio comunale. 

 
ART. 3 – Inserimenti 
1. L’inserimento dei bambini alla frequenza del Nido viene effettuato in qualsiasi momento nel corso 
dell’anno, tranne i mesi di giugno e luglio, fino a concorrenza dei posti disponibili. Nel caso di ritiro di un 
bambino si provvede alla sostituzione sino all'esaurimento della lista d’attesa dei richiedenti. 

 
2. Per favorire un inserimento sereno è indispensabile la presenza dei genitori o di altra figura parentale 
idonea per il primo periodo di permanenza del bambino al Nido, secondo modalità concordate con il 
personale educativo tenuto conto delle esigenze del bambino. 



3  

 

3. Nel caso d’inserimento di bambini diversamente abili il Servizio Sociale del Comune di Vercurago e il 
gestore del servizio, in collaborazione con la famiglia, predispongono congiuntamente il piano di 
inserimento del bambino e concordano gli eventuali costi aggiuntivi derivanti da figure educative di 
supporto. Nel caso in cui il minore non sia residente, si farà riferimento ai Servizi Sociali del Comune di 
residenza del minore. 

 
ART. 4 – Rette e tempi di frequenza 
1. La fruizione del servizio è soggetta al pagamento di una retta di frequenza definita dalla Carta dei Servizi. 

 

2. La retta mensile per le famiglie non residenti è indipendente dall’ISEE e non è soggetta a riduzioni per 
prestazioni agevolate. Essa è calcolata applicando una maggiorazione del 10% alla tariffa per residenti in 
relazione al tempo di frequenza prescelto. E’ facoltà della Giunta Comunale deliberare annualmente la 
sospensione dell’incremento di tariffa per i non residenti. 
 
3. E’ previsto un contributo da parte del comune di Vercurago, per i residenti con ISEE fino a 20.000 €: 
 
    
 
 
 
  

4. Non verrà applicata nessuna riduzione sulla retta mensile per assenze sino al 10° giorno scolastico (dal 
lunedì al venerdì) consecutivo. Dall’undicesimo giorno scolastico verrà applicata una riduzione pari al 2% 
per ogni giorno consecutivo di assenza da costo mensile della retta, anche se l’assenza consecutiva per più 
di 10 giorni avviene a cavallo di 2 mesi. Non verranno decurtati i giorni festivi e i giorni lavorativi di chiusura 
nido come da calendario scolastico. In caso di assenza per l’intero mese solare la riduzione è pari al 30% 
della retta. Tale riduzione sarà applicata anche se l’assenza per un intero mese avviene a cavallo di 2 mesi. 
 
5. In caso di non espletamento del servizio in caso di forza maggiore è rimandata alla Giunta Comunale la 
definizione delle rette dovute dalle famiglie. 
 
6. Gli addebiti per ritardo dell’orario di uscita rispetto a quello prescelto sono regolati secondo quanto 
previsto dalla Carta dei servizi. 

 
7. E’ possibile richiedere e motivare per iscritto il cambio di frequenza. L’accettazione del cambiamento di 
fascia oraria di frequenza non è automatica ed è comunque subordinata alla presenza in servizio di 
personale educativo nel rispetto del rapporto numerico educatore-bambino stabilito dalla normativa 
vigente. 

 
8. Le famiglie che spostano la residenza in altro comune nel corso dell’anno educativo possono mantenere 
la frequenza all’Asilo Nido fino al termine dell’anno scolastico. Sono fatte salve la rideterminazione della 
retta di frequenza con conseguente applicazione della tariffa per non residenti e la decadenza di prestazioni 
agevolate eventualmente riconosciute in precedenza, a partire dal mese successivo allo spostamento di 
residenza. 
 

 
 
 
 

Valore ISEE di riferimento 
Contributo comunale  

TEMPO PIENO 

Contributo comunale  
TEMPO PART-TIME 

da 0 a 10.000 30% 25% 

da 10.001 a 15.000 25% 20% 

da 15.001 a 20.000 20% 15% 

oltre i 20.001  = = 



4  

 
9. L’utente moroso può essere sospeso dalla frequenza dal mese successivo a quello in cui si è verificato il 
mancato pagamento di quanto dovuto. 
 
ART. 5 – Prestazioni agevolate 
1. L’accesso alle prestazioni agevolate avviene mediante presentazione di dichiarazione ISEE in corso di 
validità contestualmente alla presentazione della domanda di iscrizione. 

 

2. Hanno diritto a richiedere le prestazioni agevolate i residenti nel Comune di Vercurago. Il requisito della 
residenza deve essere posseduto, oltre che dal minore, da almeno uno dei genitori. 

 
3. Non vi è possibilità per i non residenti di accedere alle prestazioni agevolate sopra citate. 

 
4. La presentazione della certificazione ISEE dà diritto ad una riduzione nel momento in cui viene 
consegnata agli uffici comunali; la validità non è retroattiva. 

 

5. La collocazione nella fascia ISEE più elevata o la mancata presentazione dell’ISEE comportano 
l’applicazione della retta massima. In tutti gli altri casi l’Amministrazione Comunale può effettuare 
opportune verifiche circa la veridicità delle dichiarazioni rese. Qualora venga accertata la non veridicità 
della dichiarazione sostituiva unica, l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di valutare azioni di 
recupero crediti. 

 
6. L’importo della contribuzione comunale al costo della retta è calcolato sulla base dell’ISEE secondo la  

Tabella di cui all’art. 4. Nel caso di frequenza contemporanea di fratelli è prevista una riduzione del 10% sulla 
retta di tutti i fratelli 
 

7. E’ facoltà dei beneficiari, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 9 del DPCM 159 del 05/12/2013 
e della circolare INPS n. 171 del 18/12/2014 e successive modificazioni, di presentare un ISEE corrente in 
base al quale le agevolazioni saranno rideterminate. L’ISEE corrente non ha effetto retroattivo. 

 

ART. 6 – Calendario apertura e orari servizio 
1. Il Servizio Asilo Nido si svolge normalmente per 11 mesi all’anno dal lunedì al venerdì dalle ore 7.30 alle 
ore 16.30, con decorrenza dal mese di settembre. Il calendario con le specifiche date di apertura e chiusura 
dell’anno scolastico e per festività viene redatto annualmente e reso noto a tutti gli utenti attraverso la 
Carta dei servizi. Nella stagione estiva il Nido è chiuso nel mese di Agosto. 

 
2. Le rette tengono già conto delle chiusure previste dal calendario di apertura e chiusura che annualmente 
viene predisposto in relazione al calendario ministeriale e alle esigenze della struttura, pertanto non sono 
previste detrazioni per le festività infrasettimanali programmate. 

 

ART. 7 – Ricettività 
L’Asilo Nido comunale, può accogliere 36 bambini, aumentabili fino al 20% secondo le necessità ed ai sensi 
della normativa vigente. 

 
ART. 8 – Rinunce/Dimissioni 
Eventuali rinunce o dimissioni sono presentate obbligatoriamente in forma scritta al Comune di Vercurago. 
La rinuncia e la sospensione del pagamento della retta hanno decorrenza dal mese successivo alla data di 
presentazione della richiesta. La rinuncia comporta la perdita dell’iscrizione. In caso di ritiro del bambino a 
giugno, sarà dovuta anche la retta di luglio 
 
ART. 9 – Modalità di pagamento 
Il pagamento delle rette da parte degli utenti, deve essere effettuato al Comune di Vercurago con cadenza 
mensile secondo le modalità e i termini previsti dalla carta dei servizi. 
 
 
 



5  

 
TITOLO II 

GESTIONE SOCIALE 
 

ART. 10 – Consiglio del nido: composizione e compiti 
1. Il Consiglio di Nido ha lo scopo di formulare proposte in merito a problemi connessi alla vita dell’Asilo 
Nido, proporre attività specifiche, nonché iniziative volte a migliorare l’organizzazione e le modalità di 
relazione con i genitori, discutere in merito a problemi di tipo logistico e organizzativo connessi alla 
realizzazione di progetti ed iniziative che coinvolgono le famiglie. E’ composto da un rappresentante del 
Comune, scelto dal Sindaco tra i consiglieri comunali, un rappresentante della cooperativa che gestisce il 
servizio e un componente eletto tra i genitori. 

 
2. Le decisioni assunte dal Consiglio di Nido rivestono carattere consultivo e non vincolano l’operato 
dell’Amministrazione Comunale. 

 
 

TITOLO III 
NORME TRANSITORIE E FINALI 

 
ART. 12 – Rinvio 
1. Per quanto non contemplato nel presente regolamento, si fa rinvio alla normativa nazionale e regionale 
vigente in materia. 

 
2. Tutti i rinvii normativi contenuti nel presente regolamento si intendono di natura dinamica. La modifica 
di norme legislative vigenti o l’emanazione di nuove, quindi, implicherà la loro immediata applicazione, con 
adeguamento automatico del presente regolamento. 

 

ART. 13 – Entrata in vigore 
 Il presente regolamento entra in vigore con l’A.S. 2021/22. 
 


